Дело №5-29-129/2023
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

11 мая 2023 года                                                                                                      г. Бахчисарай

Мировой судья судебного участка № 29 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым, расположенного по адресу: 298400, Республика Крым, г. Бахчисарай, ул. Фрунзе, д.36В, Черкашин Артем Юрьевич, рассмотрев материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном ч. 3 ст. 14.16 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении должностного лица – индивидуального предпринимателя Серверовой Лили Энверовны,  ,
У С Т А Н О В И Л :

дата гр. Серверова Л.Э., являясь индивидуальным предпринимателем, осуществляла предпринимательскую деятельность по адресу:  , кафе « », а именно реализовывала алкогольную продукцию (пиво) в ассортименте, без ценников установленного образца, а именно: наименования алкогольной продукции, наименование производителя, юридический адрес, страны происхождения алкогольной продукции, чем нарушила особые требования розничной продажи алкогольной и спиртосодержащей продукции предусмотренного п.3 ст.11 Федерального Закона от 22.11.1995 года, №171-ФЗ, чем совершила административное правонарушение, ответственность за которое предусмотрена ч. 3 ст. 14.16 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
В судебном заседании, назначенном на 11 мая 2023 года,  ИП Серверова Л.Э. вину признала, раскаялась, просила назначить минимальное наказание. Других заявлений и ходатайств от нее мировому судье не поступило.
Выслушав пояснения ИП Серверовой Л.Э., исследовав материалы дела об административном правонарушении, мировой судья считает, что административный материал составлен правомерно, ИП Серверова Л.Э. подлежит привлечению к административной ответственности по следующим основаниям.

В соответствии со ст. 2.1 КоАП РФ административным правонарушением признаётся противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое КоАП РФ или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.

Согласно ст. 24.1 КоАП РФ задачами производства по делам об административных правонарушений являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение всех обстоятельств дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного постановления, а также выявление причин и условий, способствующих совершению административных правонарушений.
Доказательства в силу ст. 26.11 КоАП РФ оцениваются судьей по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности. Никакие доказательства не могут иметь заранее установленную силу.

В соответствии с ч. 3 ст. 14.16 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях нарушение особых требований и правил розничной продажи алкогольной и спиртосодержащей продукции, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 14.17.1 настоящего Кодекса, влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от двадцати тысяч до сорока тысяч рублей с конфискацией алкогольной и спиртосодержащей продукции или без таковой; на юридических лиц - от ста тысяч до трехсот тысяч рублей с конфискацией алкогольной и спиртосодержащей продукции или без таковой.

Основанием привлечения к административной ответственности по ч. 3 ст. 14.16 КоАП РФ является нарушение любых правил продажи алкогольной и спиртосодержащей продукции, кроме перечисленных в ч. ч. 1, 2 ст. 14.16 КоАП РФ.

Статья 16 Федерального закона от 22 ноября 1995 года N 171-ФЗ "О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции" предусматривает особые требования к розничной продаже и потреблению (распитию) алкогольной продукции.

Согласно п.п.9 п. 2 ст. 16 Федерального закона от 22.11.1995 N 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания, за исключением случаев, указанных в пунктах 3 и 6 настоящей статьи, не допускаются в нестационарных торговых объектах, за исключением случаев, предусмотренных настоящим Федеральным законом.

Вина ИП Серверовой Л.Э. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 14.16 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, подтверждается доказательствами, содержащимися в деле об административном правонарушении, а именно:

- протоколом об административном правонарушении   №  от дата, составленным уполномоченным должностным лицом, при этом его содержание и оформление соответствуют требованиям ст.28.2 КоАП РФ, сведения, необходимые для разрешения дела, в протоколе отражены. Кроме того, из протокола следует, что Серверовой Л.Э. права, предусмотренные ст.25.1 КоАП РФ, ст.51 Конституции РФ, были разъяснены, с протоколом она ознакомлена, копия протокола была вручена ей в день составления. При этом, в протоколе в графе «объяснения лица, в отношении которого возбуждено дело об административном правонарушении» Серверова Л.Э. собственноручно написала: «с протоколом согласна» (л.д. 2-3);
- копиями документов (л.д. 4,17-24);

- сведениями КАИС (л.д.5,12,13);
- рапортом от дата (л.д. 6);
- определением   №  от дата о возбуждении дела об административном правонарушении и проведении административного расследования в отношении Серверовой Л.Э.(л.д.7);

- протоколом изъятия от дата (л.д. 8);

- протоколом осмотра от дата (л.д. 9);

- сохранной распиской от дата (л.д. 10);
 - объяснением от дата (л.д. 11);
- выпиской  (л.д. 14-16);

- ходатайством от дата (л.д. 25);
- определением от дата (л.д.26).

Из материалов дела усматривается, что все процессуальные действия в отношении ИП Серверовой Л.Э. были проведены в строгой последовательности, составленный в отношении нее протокол логичен, действия последовательны и непротиворечивы.

Мировым судьей оценивались доказательства по внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности, установлены состав и событие административного правонарушения, вменяемого в вину ИП Серверовой Л.Э.
Мировой судья не усматривает оснований не доверять протоколу, составленному в отношении ИП Серверовой Л.Э. и иным документам, поскольку они составлены по установленной форме и уполномоченным должностным лицом, правильность внесенных в протокол записей удостоверена должностным лицом в соответствующих графах.

Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, является признание вины, раскаяние. Обстоятельств, отягчающих административную ответственность ИП Серверовой Л.Э., мировым судьёй  не установлено.
С учетом изложенного суд приходит к выводу о доказанности события административного правонарушения, ответственность за которое предусмотрена ч.3 ст.14.16 КоАП РФ, и наличии вины предпринимателя в его совершении.
Таким образом, мировой судья в действиях ИП Серверовой Л.Э. усматривает состав административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.14.16 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и считает целесообразным применить наказание в виде минимального административного штрафа без конфискации предмета административного правонарушения.

На основании изложенного, руководствуясь ч.3 ст.14.16, ст.ст. 29.10, 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Должностное лицо – индивидуального предпринимателя Серверову Лилю Энверовну признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.14.16 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ей административное наказание в виде административного штрафа в размере 20000 (двадцати тысяч) рублей без конфискации предмета административного правонарушения.

В соответствии с частью 1 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу на следующие реквизиты:.
Постановление может быть обжаловано в Бахчисарайский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 29 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                                        А.Ю. Черкашин